(154) Il testo fondamentale in proposito è il fr. 23, Dig. 50, 17. *Ulpianus libro vicensimo nono ad Sabinum*. «Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum: depositum et precarium. dolum et culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta: [in his quidem et diligentiam]. societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit (vel plus vel minus) in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit (legem enim contractus dedit), excepto eo, quod Celsus putat non valere, si convenerit. ne dolum praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: et ita utimur. animalium vero casus mortisque, quae sine culpa accidunt, fugae servorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur». Le parole fra parentesi quadre sono forse un glossema. Cfr. GIRARD, *Manuel*, pag. 647, n. 1. Il MITTEIS, op. cit., pag. 324, n. 34, ritiene anche certamente interpolata la menzione del *mandatum* fra i contratti nei quali si sarebbe dovuto prestare anche la colpa e ciò in armonia colla tesi (a nostro avviso più che dubbia) che il mandatario, per tutta l'epoca classica, non fosse tenuto responsabile che per dolo. Il Mitteis, ritiene che tutto il fr. 23 sia stato gravemente interpolato dei compilatori. Contra: PERNICE, *Labeo*, II, 2, pag. 147. Come si sia in proposito, certo è che esso non è esauriente.

tali erano il mandato, il commodato, la vendita, la locazione, ecc. In alcuni casi poi si prestava la *culpa in concreto* invece della *culpa in abstracto*; e questi erano la tutela (155), la comunione (156), la società (157), la gestione dotale (158). Non risulta che i giuristi classici abbiano formulato una teoria generale della colpa: nelle fonti trovasi tuttavia più volte accennato un criterio direttivo che acquistò importanza di dogma nella dottrina del diritto comune. Secondo questo criterio quando il debitore non trae dal rapporto obbligatorio alcun vantaggio lo si considera tenuto soltanto per dolo (e *culpa lata*); quando invece ritrae egli pure un vantaggio lo si considera tenuto anche per la *culpa levis* (159). Sembra poi che la *culpa*

(155) Fr. 1, Dig. 27, 3. Cfr. fr. 10, Dig. 26, 7 e fr. 33 pr., Dig. 26, 7. Cfr. PERNICE, *Labeo*, II, 2, 218 e segg. — MITTEIS, op. cit., I, pag. 332.

(156) Fr. 25, § 16, Dig. 10, 2.

(157) Fr. 72, Dig. 17, 2; § 9, *Inst.*, III, 25.

(158) Fr. 17 pr., Dig. 23, 3.

(159) I principali testi nei quali trovasi accennato il criterio suesposto sono i seguenti: fr. 5, § 2, Dig. 13, 6. *Ulpianus libro vicensimo octavo ad edictum*. «Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolum an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: *nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolum praestetur solus*: [nisi forte et merces accessit (tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur] — *sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolum et culpam praestetur*». Le parole fra parentesi quadre sono interpolate. Fr. 108, § 12, Dig. 30. *Africanus libro quinto quaestionum*. «Cum quid tibi legatum fidei tuae commissum sit, ut mihi restituas, si quidem nihil praeterea ex testamento capias, dolum malum dumtaxat in exigendo eo legato, alioquin etiam culpam te mihi praestare debere existimavit: *sicut in contractibus fidei bonae servatur, ut, si quidem utriusque contractantis commodum versetur, etiam culpa. sin unius solius, dolum malum tantummodo praestetur*». Fr. 17, § 2, Dig. 19, 5. *Ulpianus libro vicensimo octavo ad edictum*. «Papinianus libro octavo quaestionum scripsit 'Si rem tibi inspiciendam dedi et dicas te perdidisse, ita demum mihi praescripsit verbis actio competit, si ignorem ubi sit: nam si mihi liqueat apud te esse, furti agere possum vel condicere vel ad exhibendum agere. secundum haec, si cui inspiciendum dedi *sive ipsius causa sive*

in concreto fosse considerata come forma attenuata della *culpa levis*: si esonerava cioè, nei casi nei quali si faceva ad essa ricorso, il debitore dalla responsabilità per *culpa levis* (per non avere cioè agito da buon padre di famiglia), se egli riesciva a dimostrare che, anche negli affari suoi propri, non era solito usare tale diligenza. Questo attenuamento della responsabilità si spiega bene considerando che in tutti i casi in cui era ammesso si trattava di debitori che, almeno in origine, gerivano *jure proprio*.

§ 9. Della custodia (160).

Quando una persona è obbligata a consegnare o restituire una cosa, essa è tenuta ad evitare ogni atto per il quale possa trovarsi nella impossibilità di adempiere. Nel linguaggio comune può dirsi che essa è tenuta a custodire la cosa, e anche nelle fonti giuridiche trovasi usata in questo senso la frase: *custodiam praestare*. La *custodia* non è dunque che una forma specifica che, in date contingenze, assume l'obbligo generico del debitore di *praestare diligentiam*, ed è quindi maggiore o minore, *in abstracto* o *in concreto*, a seconda che in un dato rapporto il debitore

utriusque, et dolum et culpam mihi praestandam esse dico propter utilitatem, periculum non; si vero mei dumtaxat causa datum est, dolum solum, quia prope depositum hoc accedit ». Il MITTEIS, op. cit., pagg. 324 e segg., sostiene che nell'epoca classica il principio era che nelle azioni infamanti si prestava solo il dolo mentre in quelle non infamanti si prestava anche la colpa. Conseguentemente sostiene il Mitteis che per tutta l'epoca classica il mandatario e il tutore non erano tenuti che per dolo; salvo che egli ritiene che il dolo venisse inteso così latoamente da abbracciare anche casi nei quali generalmente si parla di negligenza.

(160) Vedi HASSE, *Die Culpa, des römischen Rechtes*, Kiel, 1815. — BARON, *Diligentia exactissima, diligentissimus pater familias oder die Haftung für custodia* (Archiv für die civ. Praxis, vol. 52, pagg. 44 e segg.). — PERNICE, *Labeo*, vol. II, pagg. 339 e segg. — HOLLÄNDER, *Vis maior als Schranke der Haftung nach röm. Recht*, 1892. — LUSIGNANI, *Studi sulle responsabilità per custodia*, Modena, 1902-1904.

debba prestare un maggiore o minore grado di diligenza *in abstracto* o *in concreto* (161).

Ma nelle fonti romane la frase *custodiam praestare* viene usata anche in un secondo senso, più rigoroso o tecnico che dir si voglia, per indicare la responsabilità del debitore per taluni avvenimenti che hanno, in tutto o in parte, reso impossibile l'adempimento della obbligazione, e che avrebbero potuto essere evitati mediante speciali precauzioni. Il *custodiam praestare*, in questo secondo senso, non è più equivalente del *diligentiam praestare*: esso importa responsabilità del debitore per certi casi fortuiti: specialmente per il *furtum* e per il *damnum iniuria datum* da parte di terze persone.

L'obbligo di *praestare custodiam*, in senso tecnico, può venire assunto dal debitore mediante speciale convenzione ed è probabile che solo in tal modo potesse originariamente sorgere una responsabilità per *custodia* (162). In seguito si ammise che in certi casi sorgesse anche indipendentemente da apposita convenzione per la speciale natura del rapporto (163).

Così fu certamente pei *nautae, cauponae e stabularii*, batellieri, albergatori e stallieri in riguardo alle cose ad

(161) Vedi fr. 12 [11], Dig. 18, 6. *Alfenus Varus libro secundo digestorum*. « Si vendita insula combusta esset, cum incendium sine culpa fieri non possit, quid iuris sit? respondit, quia sine patris familias culpa fieri potest neque, si servorum neglegentia actum esset, continuo dominus in culpa erit, quam ob rem si venditor eam diligentiam adhibuisset in insula custodienda, quam debent homines frugi et diligentes praestare, si quid accidisset, nihil ad eum pertinebit »; fr. 3, Dig. 18, 6. *Paulus libro quinto ad Sabinum*. « Custodiam autem venditor talem praestare debet, quam praestant hi quibus res commodata est, ut diligentiam praestet exactiorem, quam in suis rebus adhiberet »; confronta fr. 35, § 4, Dig. 18, 1; fr. 1, § 4, Dig. 44, 7; fr. 5, § 5, Dig. 13, 6; § 5, *Inst.*, III, 24; § 2, *Inst.*, III, 14.

(162) Vedi § 3 a, *Inst.*, III, 23. Cfr. fr. 1, § 35, Dig. 16, 3; fr. 52, § 3, Dig. 17, 2; fr. 14, § 17, Dig. 47, 2; fr. 55, Dig. 19, 2; fr. 5, § 6, Dig. 13, 6.

(163) Vedi § 3, a, *Inst.*, III, 23. « Quod si fugerit homo qui venit aut subreptus fuerit, ita ut neque dolus neque culpa venditoris interveniat, animadvertendum erit, an custodiam eius usque ad traditionem venditor susceperit. sane enim, si susceperit, ad ipsius periculum is casus pertinet: si non susceperit, securus erit. idem et in ceteris anima-

essi affidate, in quanto queste persone rispondevano per ogni danno arrecato a tali cose e per il furto delle medesime, indipendentemente da colpa, restando solo liberati in caso di *vis maior* (Dig. 4, 9). Per altri casi le opinioni sono discordi: così per il *fullo*, per il *sarcinator*, ecc. Gli è che i testi relativi parlano genericamente di responsabilità per *custodia*, senza che risulti, in modo sicuro, se intendano la *custodia* in senso comune, cioè come *culpa in custodiendo*, o la *custodia* in senso tecnico (164).

libus ceterisque rebus intellegimus. utique tamen vindicationem rei et conditionem exhibere debet emptori, quia sane, qui rem nondum emptori tradidit, adhuc ipse dominus est. idem est etiam de furti et de damni iniuriae actione ».

Fr. 40, Dig. 19, 2. *Gaius libro quinto ad edictum provinciale*. « Qui mercedem accipit pro custodia alicuius rei, is huius periculum custodiae praestat ».

Sembra tuttavia che si facesse distinzione fra l'assunzione contrattuale di *custodia* e l'assunzione di ogni rischio (*omne periculum*).

C. 1, Cod. IV, 23. *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Sisolae*. « Ea quidem, quae vi maiore auferuntur, detrimento eorum quibus res commodantur imputari non solent. sed cum is, qui a te commodari sibi bovem postulabat, hostilis incursionis contemplantationem periculum amissionis ac fortunam futuri damni in se suscepisse proponatur, praeses provinciae, si probaveris eum indemnitate tibi promississe, placitum conventionis implere eum compellet ». D. VI. k. *Iun. ipsis AA. cons.* [a. 290 o 293].

C. 6, Cod. IV, 24. *Imp. Alexander A. Trophimae*. « Quae fortuitis casibus accidunt, cum praevideri non potuerant, in quibus etiam adgressura latronum est, nullo bonae fidei iudicio praestantur: et ideo creditor pignora, quae huiusmodi causa interiunt, praestare non compellitur nec a petitione debiti submovetur, nisi inter contrahentes placuerit, ut amissio pignoris liberet debitorem ». *PP. id. April. Fusco et Destro cons.*